

**Handläggare**  
Charlotte Rydberg  
Telefon: 08-50814050

**Till**  
Enskede-Årsta-Vantörs  
stadsdelsnämnd 2024-10-24

## Medborgarförslag om att bekosta en brygga i Rågsveds naturreservat

Svar på medborgarförslag

### Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Sammanfattning

Ett medborgarförslag har skickats in till nämnden om att bekosta en brygga i Rågsveds naturreservat. Författaren av medborgarförslaget anser att det inte finns någon naturlig utomhusbadplats i Vantör, trots att området gränsar till sjön Magelungen. Skribenten föreslår att en brygga exempelvis kan placeras vid grillplatsen söder om Snösätra södra koloniområde.

Stockholms stad tog år 2022 fram en handlingsplan för nya bad. I den står att förutsättningarna för bad är dåliga på den här platsen. Mot bakgrund av detta anser förvaltningen inte att förutsättningarna finns att utreda förslaget vidare.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

### Bakgrund

Ett medborgarförslag om att bekosta en brygga i Rågsveds naturreservat har skickats in till nämnden. Medborgarförslaget inkom den 19 juli 2024.

### Ärendet

Författaren av medborgarförslaget anser att det inte finns någon naturlig utomhusbadplats i Vantör, trots att området gränsar till sjön Magelungen. Hon anser att en badplats höjer livskvaliteten, inte minst för dem som inte har lantställen eller råd med semester på annan ort. Det skulle också bidra till att fler upptäcker Rågsveds naturreservat.

Skribenten föreslår att en brygga exempelvis kan placeras vid grillplatsen söder om Snösätra södra koloniområde. Idag är det omöjligt att ta sig ner dit på grund av sly och vass, men skribenten anser att en mindre röjning och en brygga skulle göra det till en fin badplats.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom Avdelning HR och utveckling. Kompletterande information har inhämtats från exploateringskontoret och stadsbyggnadskontoret. Pensionärsrådet och rådet för funktionshindersfrågor har fått möjlighet att ge sina synpunkter.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen vill inleda med att tacka för medborgarförslaget. Det är positivt när förvaltningen får in förslag som kan utveckla stadsdelsområdet ytterligare. Förvaltningen har undersökt vilka förutsättningar som råder på den föreslagna platsen.

### **Platsen**

Platsen som föreslås för en ny brygga ligger vid den nordvästra delen av sjön Magelungen. Den nås från Snösättravägen, via en skogsstig. I nuläget finns där en grillplats och ett fågeltorn. Vattenbrynet täcks av vass, sjögräs och alger.





*Bilder på platsen samt stigen som leder dit.*

### Stadens handlingsplan för nya bad

Miljöförvaltningen tog år 2022 fram en handlingsplan för nya bad som vägleder förvaltningarna om krav som gäller vid inrättandet av en ny badplats, vilka utredningar som behövs och vilka lagar som gäller. Att inrätta ett nytt bad kräver i regel ganska omfattande utredningar. Det behöver vara en god vattenkvalitet och en god tillgänglighet till platsen. Hänsyn måste tas till växt- och djurlivet.

Handlingsplanen presenterar en rad förslag på platser att utreda vidare för att se om de är lämpliga som nya badplatser. Runt Magelungen pekas två möjliga platser ut, vid Farsta strand och Fagersjö. Platsernas förutsättningar bedöms som medelsvåra respektive svåra att utveckla, se vidare ”Möjliga platser att utreda vidare för bad”.

### [Handlingsplan för nya bad - Stockholms stad](#)

Om platsen som skribenten föreslår, alltså nordvästra delen av Magelungen skrivs följande: ”Förslag på badplats inne i Fagersjöviken längs med västra stranden i Rågsveds naturreservat har uteslutits eftersom förutsättningarna för bad är dåliga. Området är ett grundare våtmarksområde med klipphöllar, mycket vass och vattenväxter och här saknas färdväg för provtagning och räddningstjänst.” Det är också en del av Rågsveds naturreservat där fåglar häckar under april – juli, vilket är en stor del av badperioden.

Mot bakgrund av detta bedömer förvaltningen att det inte finns förutsättningar att utreda förslaget vidare om en brygga för bad i Rågsveds naturreservat.

Förvaltningen vill ändå tillägga att det finns planer på att anlägga en plaskdamm i Rågsved för unga Rågsvedsbor och deras familjer.

Den ingår i en ny detaljplan som tas fram för Bjursätragatan. Planen har varit ute på samråd men är ännu inte beslutad.

### Badmöjligheter i staden

På Stockholms stads webbplats finns en lista över stadens 33 offentliga badplatser. Närliggande bad i söderort är exempelvis Farstastrandsbadet, Långsjöbadet, Hökarängsbadet och Sköndalsbadet.

### Jämställdhetsanalys

Ur ett jämställdhetsperspektiv är anläggandet av bad generellt en god idé. Förvaltningen har inte hittat data specifikt för bad vid brygga men när Stockholm stad gjorde en undersökning bland unga flickor och pojkar 7-19 år visar det sig att flickor utgjorde 53 procent av besökarna vid strandbad. När det kommer till spontanidrottsanläggningar är fotbollsplaner, strandbad, utegym och utomhusbassängbad de anläggningar som flickor i högstadieåldrarna främst tycker att staden ska satsa på.<sup>i</sup>

### Barnrättsperspektiv

Barnkonventionen säger att barn har rätt till lek, vila och fritid. För barn och unga är närheten till spontanidrottsplatser viktig, i synnerhet när de har kommit upp i en ålder där de börjar röra sig runt själva och inte längre är beroende av sina föräldrar. Förvaltningen instämmer med skribenten att det vore positivt för unga i Vantör om det fanns en nära tillgång till brygga med badmöjlighet.

### Tillgänglighets- och äldreperspektiv

Med tanke på personer med funktionsnedsättning och äldre så behöver man vid anläggandet av nya bad analysera hur de kan göras tillgängliga för alla. Man behöver även undersöka möjligheterna till en eventuell parkering och hur det går att ta sig till badet med cykel och kollektivtrafik. Den föreslagna platsen är inte optimal utifrån ett tillgänglighetsperspektiv. Platsen nås via en smal skogsstig.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp  
Stadsdelsdirektör  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

Carina Idenfors  
Avdelningschef  
Enskede-Årsta-Vantör  
stadsdelsförvaltning

## Bilagor

1. Medborgarförslag om att bekosta en ny brygga i Rågsveds naturreservat.
2. Bild med förslag på plats.

---

<sup>i</sup> Spontanidrottsytor - Strategi för ett mer jämställt och jämlikt nyttjande. Strategin beslutades av kommunfullmäktige 29 maj 2023

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2024-10-04
Carina Idenfors, Avdelningschef	2024-10-04